
84  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

contida no item IV da PORTARIA Nº 6249/2019-MP/PGJ, de 21/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1734/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 8º, 12º e 13º cargos das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Túlio Chaves No-
vaes para participar do curso de técnicas de entrevistas, interrogatórios e 
detecção de mentiras aplicado às funções do Ministério Público, em Belém/
PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7115, 
8352, 9499, 9500 e 10418/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Santarém, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
I 8º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA dias 13 e 14/2/2020
II 10º LARISSA BRASIL BRANDÃO oficiar em audiências, dias 17 e 18/2/2020
III 12º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA dias 17 e 18/2/2020

IV 13º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA dias 13 e 14/2/2020
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA dia 27/2/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1735/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9425, 
7644 e 10549/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, nos dias 11, 12, 16 e 17/3/2020, a designação da promotora 
de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça da infância e 
juventude de Ananindeua, as atribuições do 3º cargo, contida no item X da 
PORTARIA Nº 3934/2019-MP/PGJ, de 3/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1736/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Alessandra 
Rebelo Clos, Arnaldo Célio da Costa Azevedo, Fábia Mussi de Oliveira Lima, 
Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo e Valéria Porpino Nunes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3186, 
3206, 3286, 3417, 4020, 6961, 7130, 7382, 7644, 8424, 8873, 9425, 
9482 e 10549/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade policial e do tribunal do júri

I 1º NADILSON PORTILHO GOMES de 16 a 20/3/2020
Promotoria de justiça cível

II 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 9/3 a 7/4/2020
Promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade administra-

tiva
III 1º QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR dias 5, 6, 11 e 12/3/2020

Promotoria de justiça da infância e juventude
IV 1º EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 4/3 a 2/4/2020
V 3º LIZETE DE LIMA NASCIMENTO dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
VI 4º LIZETE DE LIMA NASCIMENTO dias 11, 12, 16 e 17/3/2020

Vara do juizado especial criminal
VII - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 2 a 31/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1737/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do meio 
ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, funda-
ções e entidades de interesse social de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8424/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL 
MOREIRA CRUZ para, em atuação conjunta, exercer nas promotorias de 
justiça do meio ambiente, patrimônio cultural, habitação, urbanismo, con-
sumidor, fundações e entidades de interesse social de Ananindeua, as atri-
buições do 2º cargo, no período de 1º a 31/3/2020, com prejuízo de sua 
titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de abril de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 636683

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 003/2020-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa AMAZON SERVICE - SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI.
Objeto: Reforma em imóvel do MPPA no município de São Geraldo do Ara-
guaia - PA.
Data da Assinatura: 15/03/2021.
Vigência: 15/03/2021 a 14/12/2021.
Valor Global: R$347.132,77 (trezentos e quarenta e sete mil, cento e trinta 
e dois reais e setenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais
Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Estrada da Providências, 44, Cidade Nova, Ana-
nindeua-PA, CEP: 67.130-670, telefone: 3348-0592 / 98502-8649. E-mail: 
amazonservice33@gmail.com.

Protocolo: 636866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 018/2020-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari. Prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, 
II da Lei nº 8.666/1993, art. 24, II da Lei nº 8.666/1993 e Decreto nº 
9.412/2018 c/c Cláusula Nona, item 9.1. do Contrato.
Data de Assinatura: 11/03/2021.
Vigência do Aditamento: 12/03/2021 a 11/03/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 636872
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2019
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 032/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TELEFÔNICA 
BRASIL S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prestação de serviço de telefonia mó-
vel pessoal (SMP), com longa distância nacional (LDN) origem SMP e longa 
distância internacional (LDI) origem SMP, com software de gestão para 


